
DDS n. 1425 del 30.06.2020

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO  DEL TURISMO,  DELLO  SPORT  E  DELLO  SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  DEL  TURISMO,  DELLO  SPORT  E  DELLO  SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA

IL  DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  

Oggetto:  Cap.  472533  -  impegno  di  spesa  manutenzione  e  sanificazione  condizionatori.  -   CIG 
Z562D7C54D

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  12  del  27/06/2019  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della 

l.r.16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  regionali 
di cui all'art. 13, comma 3, della l.r. 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R 18/01/2013, n.6 
e s.m.i.;

VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali  operata  dal 
suddetto  regolamento  e  in  particolare  quella  inerente  l'Assessorato  Regionale  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 Marzo 2018, di approvazione del Contratto Individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, 
dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo,  al 
n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e 
lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta ;

VISTO il  D.A.  n.  187  del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del 
28/02/2020,  con  il  quale  è  stata  approvata  l’ integrazione  al  contratto  individuale  di 
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il D.D.G. n. 2224 del 27/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Responsabile del Servizio Turistico Regionale di Siracusa all' Arch. Salvatore Cancemi 
con decorrenza 01/08/2019;

VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lett. B (legge di stabilità) che prevede 
la scissione dei pagamenti ai fini IVA;

VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 con la quale la Ragioneria Generale della Regione ha 
fornito chiarimenti sulla normativa introdotta dalla legge n. 190 del 23/12/2014 ( legge di 
stabilità) in materia di scissione di pagamenti;

VISTA la L.R. n. 9 del 12/051/2020 “ Legge di stabilità regionale 2020-2022”;
VISTA la L.R. n.10 del 12/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  della  

Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;
VISTA la  legge 296/2006,  art.  1 comma 450,  come modificato dall'art.  1 comma 130 legge  

145/2018, che impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione ,  
ovvero  ad  altri  mercati  telematici  istituiti  ai  sensi  di  legge,  per  l'acquisto  di  beni  e  
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la  delibera  ANAC  n.  206  dell’1/03/2018  con  la  quale,  in  riferimento  al  Decreto  
Legislativo 19 aprile 2017- n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 
4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio  
dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  recanti  “Procedure  per  
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici” ed in particolare a quanto indicato al p.4.3.2 ; 

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


VISTA la  delibera  ANAC  n.  636  del  10  luglio  2019  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  un  
ulteriore aggiornamento delle predette linee guida; 

CONSIDERATO che per la piena funzionalità degli uffici , secondo le prescrizioni del D.lgs 81/08, occorre 
provvedere  anche  alla  sanificazione  e  alla  manutenzione  ordinaria  delle  pompe  di  
calore in dotazione di questo ufficio, ciò al fine di far fronte alla emergenza sanitaria da 
COVID-19 ;

RITENUTO che in vista del graduale rientro in presenza presso i propri uffici ,  secondo quanto già 
anticipato dal  D.G.  con nota  n. 16732 del 11.06.2020 si ravvisa l'urgente necessità di  
avviare il procedimento amministrativo per procedere al relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO  che  da  un’indagine  di  mercato  di  ditte  operanti  su  Me.Pa.  ,  la  SM Impianti  srl  ha  
proposto una offerta  economica ,  per  la  manutenzione e  sanificazione dei  sistemi  di  
condizionamento presenti presso l’STR di Siracusa, dell’importo di €. 45,00 più I.V.A 
cadauno e che per un numero di 7 condizionatori in uso, l’importo complessivo, iva  
compresa al 22 %, ammonta a €.384,30 ;

CONSIDERATO il modico valore dell’offerta , e che la stessa è ritenuta congrua ed allineata agli attuali  
prezzi di mercato;

VISTA la  nota  n.  16137 dell’ 08.06.2020 con la  quale  questo Servizio  ha chiesto all’Area 1 
l’autorizzazione di poter impegnare delle somme , su alcuni capitoli di spesa , fra le quali  
quelle ammontanti a € 384,30 , sul cap 472533 , per provvedere all'impegno economico 
per la manutenzione e sanificazione dei condizionatori in dotazione di questo STR; 

VISTA la nota n. 16653/A1 dell’ 11.06.2020 con la quale l’Area 1 autorizza la spesa di € 384,30 
sul capitolo 472533 per la copertura dell’ impegno in trattazione ;

VISTA la nota n.18442 del 25.06.2020, con la quale questo STR chiede alla ditta SM Impianti 
srl, con sede legale in Viale Regina Margherita, 15 Siracusa (SR) – P.I.V.A. 00882560899 
,  la  conferma  dell’offerta  economica  proposta  e  la  restituzione  della  dichiarazione 
sostitutiva art. 32 ter del Codice Penale e dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
e s.m.i ; documentazione pervenuta ed acquisita al n.18762 di prot. del 29/06/2020;

VISTO il CIG Z562D7C54D generato;
VISTA l’attestazione della ditta SM Impianti Srls del 29/06/2020 , acquisita al prot. n.19035 del  

30/06/2020, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del testo unico di cui al D.P.R. 445/2000 
che attesta la regolarità dei versamenti dei contributi all' INPS e all' lNAlL, per la quale 
questo Servizio ne ha richiesto , la relativa verifica , con prot. INAIL n.22689470 del 
30/06/2020 ;

VISTA la  certificazione  ANAC  “annotazioni  sugli  operatori  economici”  ,  acquisita  al  prot.  
n.  18897 del  30/06/2020  ,  dalla  quale  si  evince  che  non  esistono  ,  alla  data  della 
certificazione, annotazioni ostative per la ditta SM Impianti srl, P IVA 00882560899 ;

RITENUTO di dover impegnare , per la manutenzione e sanificazione dei condizionatori, la somma di 
€.384,30 sul  cap.  472533 “  Spese  per  la  manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  per 
l'attuazione  del  D.lgs.  81/08”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio 
finanziario 2020, cod V livello U.1.03.02.09.004;

DECRETA 
Per le motivazioni di cui in narrativa:

ART.1 di impegnare per la manutenzione e sanificazione dei climatizzatori in dotazione di questo 
STR, l' importo complessivo di € 384,30 , a favore della ditta SM Impianti srl, con sede 
legale in Viale Regina Margherita, 15 Siracusa (SR) P IVA 00882560899, di cui € 315,00 
imponibile  ed  € 69,30 per IVA al  22% ,  imputandole sul  cap. 472533 “Spese per la 
manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione del D.lgs. 81/08” del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 cod V livello U.1.03.02.09.004;

ART.2 di  procedere  con successivi  provvedimenti  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto,  previa 
verifica  della  esatta  corrispondenza  tra  quanto  ordinato  e  fornito  su  presentazione  di 
fattura elettronica;

ART.3  di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato Regionale del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di 
pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare del Dlgs 33/2013 
e dell'ex art. 68, comma 5, della l.r. 12/08/2014, n. 21;

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


ART.4 trasmettere il presente provvedimento all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 
adempimenti  degli obblighi di pubblicazione dell'art.37 del decreto legislativo n.33 del 
14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello  
Sport e dello Spettacolo per la registrazione.
Il  presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo  
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne  
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

      f.to  (Rag. Iolanda Brocca)                                 f.to (Arch. Salvatore Cancemi)          

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

